

Generalforsamling i Vestervig Fjernvarme på Thinguskroen onsdag 16. august 2017

Formandens beretning for regnskabsåret 2016/2017

Vinteren i det afsluttede regnskabsår, har i lighed med året før også været mild, hvilket resulterede i næsten uændret salg af kWh, nemlig 12.227.000 kWh mod 12.312.000 kWh.

Prisen pr. kWh har været uændret på 25 ører pr. kWh og abonnementsprisen og den faste afgift har ligeledes været uændret på m.v.h. kr. 2.000,- og 12,50 pr. m<sup>3</sup> rum.

Der er i regnskabsåret blevet tilsluttet en ny forbruger i Krik og 5 forbrugere i Agger og der er nedlagt en forbruger i Vestervig, så nu er antallet af samtlige forbrugere på 555.

I regnskabsåret er afregningsterminerne ændret fra 10 gange om året til 4 gange, hvilket ikke har skabt problemer, og vi er har udskiftet de sidste 150 målere, således at samtlige målere nu kan radio aflæses.

Preben kører i dag rundt med vores bil og modtager signaler fra målerne, men der er planen, at alle data daglig skal kunne hentes hjem på værket, men dette kræver, at der bliver opsat 3-4 antenner rundt i byerne.

Forsøg med opsætning af antenner til opsamling af data fra målerne påbegyndes snarest.

Vi har i mange år manglet en lagerhal og derfor har vi købt grund og lagerhal af Vestervig Byfornyelse, og solgt halvdelen af grunden til Daniel Søgaard.

Der har været 3 brud på ledningsnettet på Vestergade og et brud på Margrethevej, derfor går vi i det nye regnskabsår i gang med udskiftning af rør på disse veje og hermed er alle gamle rør udskiftet.

De gamle rør bliver udskiftet til bedre isolerede rør, hvilket gør, at der bliver mindre varmetab og man kan ikke se hvor rørene ligger henne om vinteren.

Vi havde en lynskade den 22. juni, som ødelagde alt elektronik på værket og skaden er endnu ikke fuld udbedret, men skaden løber op i min. 250.000,- kroner, men skaden er forsikringsdækket, der var sikkert ingen forbrugere som opdagede nedbruddet, men værkets medarbejdere opholdt sig i døgn drift på skift på værket.

Næste år ændres på kølingstariffen, så det gennemsnitlige returvand skal under 35 grader.

Her til sidst vil jeg gerne sige en stor TAK til værkets medarbejdere for en stor og god indsats.

Dette var beretningen for det forløbne år, og der bliver nu mulighed for at stille spørgsmål.

Beretningen vil i lighed med tidligere år, blive lagt ud på værkets hjemmeside.

Vestervig, den 16. august 2017/AEJ